
 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

  

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N°      20     DEL     28/01/2016 
 
 
 

OGGETTO 

 
 

LEGGE 06.11.2012, N. 190 "DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE". 
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
2016-2018. 
 

 

Uff icio proponente:    UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI     
Responsabile del  procedimento:  Avv. Alessandro Faldon 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Dott. Ing. Mario Tubertini 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione FVG n. 091/Pres. del 08.05.2015  
e incaricato con contratto n. 714/AP dell’11.05.2015,  

a decorrere dal 18.05.2015 e sino al 31.12.2018 

 
 
coadiuvato dal Direttore Scientifico sostituto, Dott. Diego Serraino  

dal Direttore Sanitario, Dott.ssa Valentina Solfrini 

e dal Direttore Amministrativo, Dott. Renzo Alessi 
 
 
 



 

ATTO SO TTOSCRITTO  DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P .R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 1 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 
 

 

 

 
OGGETTO: Legge 06.11.2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione". Approvazione del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione 2016-2018. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che l�art. 1, comma 8, della Legge n. 190 del 06.11.2012 prevede che l�organo di 
indirizzo politico di ogni pubblica amministrazione adotti entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della 

corruzione; 
 

Dato atto che la Legge n. 190 del 06.11.2012 dispone, all�art.1, comma 9, che il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione risponda alle seguenti esigenze: 

a) individuare le attività nell'ambito delle quali è più elevato il rischio di corruzione, anche 

raccogliendo le proposte dei dirigenti, elaborate nell'esercizio delle competenze relative 
all'elaborazione del documento di programmazione triennale del fabbisogno di personale; 

b) prevedere, per le attività individuate ai sensi della lettera a), meccanismi di formazione, 
attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione;  

c) prevedere, con particolare riguardo alle attività individuate ai sensi della lettera a), obblighi di 

informazione nei confronti del responsabile, individuato ai sensi del comma 7, chiamato a vigilare 
sul funzionamento e sull'osservanza del piano;  

d) monitorare il rispetto dei termini, previsti dalla legge o dai regolamenti, per la conclusione dei 
procedimenti;  

e) monitorare i rapporti tra l'amministrazione e i soggetti che con la stessa stipulano contratti o che 

sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi 
economici di qualunque genere, anche verificando eventuali relazioni di parentela o affinità 

sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi soggetti e i dirigenti e i 
dipendenti dell'amministrazione;  

f) individuare specifici obblighi di trasparenza ulteriori rispetto a quelli previsti da disposizioni di 

legge; 

 

Richiamata la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 del 25.01.2013 in 
ordine alla legge citata e, in particolare, al Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

Viste le Linee di indirizzo di data 13 marzo 2013 del �Comitato Interministeriale per la 
prevenzione e il contrasto della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione� per la 

predisposizione del Piano Nazionale Anticorruzione; 
 
Viste le intese adottate dalla Conferenza unificata di cui all�art. 8 del D. Lgs. n. 281/1997 ai 

sensi dei commi 60 e 61 dell�art. 1 della già citata Legge n. 190 del 6.11.2012 e dirette alla 
specificazione di una serie di adempimenti volti alla piena e sollecita attuazione delle disposizioni in 

esame; 
 
Visto il Piano Nazionale Anticorruzione e i relativi allegati, nell�ambito dei quali sono 

illustrate le linee guida in materia di piani di prevenzione della corruzione ai sensi dell�art. 1, comma 
6, della Legge n. 190 del 06.11.2012; 



 

ATTO SO TTOSCRITTO  DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P .R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

 
Richiamata la deliberazione n. 291 in data 30.12.2015 con la quale il dott. Alessandro Faldon -  

dirigente a tempo indeterminato dell�Istituto - è stato nominato Responsabile aziendale della 

prevenzione della corruzione per l�anno 2016; 
 

Precisato, altresì, che allo stesso competono le responsabilità di cui ai commi 12, 13 e 14 
dell�art. 1 della Legge n. 190/2012; 

 

Visto lo schema di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 proposto dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione contenente come sezione autonoma anche il 

Programma Triennale per la Trasparenza e l�Integrità predisposto dal Responsabile della Trasparenza 
dr.ssa Cristina Andreetta, allegato al presente provvedimento; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all�approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione 2016-2018, del Programma Triennale per la Trasparenza e l�Integrità 2016-2018 

(PTTI), secondo lo schema allegato al presente provvedimento; 
 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 �Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell�articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.� e s.m. ed i.; 
 

Vista la L.R. 19.12.1996, n. 49 �Norme in materia di programmazione, contabilità e controllo 
del Servizio sanitario regionale e disposizioni urgenti per l�integrazione socio-sanitaria.� e s.m. ed i.; 

 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 �Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell�articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.� e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 �Disciplina dell�assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico �Burlo Garofolo� di Trieste e �Centro di 

Riferimento Oncologico� di Aviano.� e s.m. ed i.; 
 

Visti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità contabile e dell�istruttoria della pratica anche 
in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Direttori firmatari del presente provvedimento; 
 

D E L I B E R A  
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono tutte confermate e costituenti parte integrante e 

sostanziale anche del dispositivo: 
 

1. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 (PTPC), contenente 
come sezione autonoma il Programma Triennale per la Trasparenza e l�Integrità 2016-2018 
(PTTI), nei testi allegati facenti parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento all�Organismo Indipendente di Valutazione della 

Performance, al Collegio Sindacale, al Ministero della Salute, alla Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia e a tutte le strutture aziendali, nonché di pubblicarlo sul sito internet aziendale 
nell�apposita sezione �Amministrazione trasparente � Altri contenuti - Prevenzione della 

Corruzione�. 
 

 

Allegati n. 1 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON

CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S

DATA FIRMA: 28/01/2016 17:45:42

IMPRONTA: A25CE5BE5E4501C518E2754E9315763B4E5285276FFA5EDF399DFCB4E27D4AB8

          4E5285276FFA5EDF399DFCB4E27D4AB80C747A02077CAA2E5C4A1CEDEA4719EB

          0C747A02077CAA2E5C4A1CEDEA4719EB4FA2A0B068F216B5C03AA998E5A37F2E

          4FA2A0B068F216B5C03AA998E5A37F2E0DAAB48D00DDC0F47737640317968DDF

NOME: DIEGO SERRAINO

CODICE FISCALE: SRRDGI56P11L582T

DATA FIRMA: 28/01/2016 17:58:35

IMPRONTA: 5D8724FBB64E552CE7DE5F990550781EFD59D10D892FE0B7E550D20F473C4FB1

          FD59D10D892FE0B7E550D20F473C4FB1997F1A7242BE94825F230D911782BCDE

          997F1A7242BE94825F230D911782BCDE8FA8189E74DC84C32079009557CC4346

          8FA8189E74DC84C32079009557CC43464537A5261B16D51B92E26F6020E571DF

NOME: RENZO ALESSI

CODICE FISCALE: LSSRNZ55C20G224O

DATA FIRMA: 28/01/2016 18:02:06

IMPRONTA: 7376C1C74D076F6DAB0C6A7D60E53199CCBCF4EDB70A5C00C4719B0F1D5CD427

          CCBCF4EDB70A5C00C4719B0F1D5CD427E188E124277ACFDA340AB28E95C80B4E

          E188E124277ACFDA340AB28E95C80B4E9453C382995242B717D432E3A37AB45D

          9453C382995242B717D432E3A37AB45D679DE88FD18E1E4BA2C83C8BB0D385EE

NOME: VALENTINA SOLFRINI

CODICE FISCALE: SLFVNT64A53F257E

DATA FIRMA: 28/01/2016 18:04:13

IMPRONTA: 71B23CB1E7C02212C6196FEAC3C11E6A48BE8DE7B4C4AC1BC7BB97146DB1F190

          48BE8DE7B4C4AC1BC7BB97146DB1F1900F9D11E5A9B0D3C9B19B7CE31AEDE5F4

          0F9D11E5A9B0D3C9B19B7CE31AEDE5F497F526F755F42C6F7E3D3124F1A11F3A

          97F526F755F42C6F7E3D3124F1A11F3A6960BF4E5FF0A50D08C32144F7E5C735

NOME: MARIO TUBERTINI

CODICE FISCALE: TBRMRA55P23C265V

DATA FIRMA: 28/01/2016 18:07:16

IMPRONTA: 67601031874E413AB5DD549C9CB7D0FFB803C667538A63CA84C757915E293698

          B803C667538A63CA84C757915E293698A3E31E2C74603027122AA4573E7D6794

          A3E31E2C74603027122AA4573E7D6794CD1329ED29787ABFB15B3D75636530B1

          CD1329ED29787ABFB15B3D75636530B155EE023B2B221C509EF247DB181680D8



 

ATTO SO TTOSCRITTO  DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P .R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO  DI RIF ERIM ENTO  ONCO LO GICO  DI AVIANO  

 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo on-line del C.R.O. per 15 giorni consecutivi  

dal 29/01/2016, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/01/2016, ai sensi del combinato disposto degli  

artt. 46 e 50 della L.R. 19.12.1996 n. 49. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 

 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE 
- CAF CENTRO ATTIVITA' FORMATIVE  
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- TECNOLOGIE ED INVESTIMENTI 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 

- UFF PRESTAZIONI 
- URP 
- DIR DIP 

 

 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 29/01/2016 Mara Marcuola 
 

 

_______________________________________________________________ 
 



 Atto n. 20 del 28/01/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: MARA MARCUOLA

CODICE FISCALE: MRCMRA67A41A516M

DATA FIRMA: 29/01/2016 09:36:42

IMPRONTA: 85A83CB5A89727C3696E521122B658615CAA8925404E4425FFDD0A61A88D4852

          5CAA8925404E4425FFDD0A61A88D4852B41FDDF462F5D0B743C29896849B85C8

          B41FDDF462F5D0B743C29896849B85C890E4E5BA8559A738336730F621304BF2

          90E4E5BA8559A738336730F621304BF2E45A58A8046C6B23B18A5F871402B7D7


